
OBSAH                      2/2024 

 

 

1 

 

OBSAH 
 

Slovo úvodem H. Floriánová, M. Havránek   3 
 

Zprávy městského úřadu 
 

Informace z jednání rady a zastupitelstva města K. Hlinková   4 

 

Velkoobjemové kontejnery u areálu… H. Floriánová 18 
Nakládání s odpady V. Tichá 18 
 

Informace organizací a spolků 
 

ZŠ informuje:  
 

První krok do světa vzdělávání  M. Šmídová 20 
 

MŠ informuje: 
 

Zápis do mateřské školy  P. Kovaříková 21 
 

Jaro ve školce Z. Křížová 21 
 

Kulturní akce v MŠ Š. Ježová, P. Kertysová 22 
 

Hravé odpoledne u Berušek děti z MŠ 23 
 

ZUŠ informuje:  
 

Velikonoční koncert S. Šmahelová 24 
 

 

Hasičské okénko: M. Leitl 24 
 

Z farnosti:  
 

Jak včelaři pekli na faře jidáše P.Kovaříková, I.Odvodyová 25 
 

Školka pomohla vyzdobit kostel I. Odvodyová 25 
 

Turnaj v mariáši P. Hinterholzinger 25 
 

RMK informuje: 
 

Letní kino přinese nejen filmové novinky A. Pospíšilová 26  

 

První kvíz měl úspěch J. Kohout 26 
 

Jarmark zpestřily scénky J. Kohout 28 

 

První Brodské pivní slavnosti T. Stránský 29 

 

V Milevu nasbírali šestnáct pytlů I. Růžičková 29  

 

Brod hostil valné shromáždění J. Florian 29 

 

Konvoj vojenských vozidel přijede J. Kohout  30 
 

 

 

Včelařské okénko F. Med 30 
 



OBSAH                      2/2024 

 

 

2 

 

Historie  
 

Kvíz z kladrubské historie J. Čechura      32 
 

Kultura 
 

Připravované akce květen – srpen A. Pospíšilová, J. Kohout 37 
 

Blahopřejeme Městský úřad Kladruby 41 
 

Poezie z Kladrub 
 

Óda na jaro B. Krýslová 42 
 

Víte, že…  43 

 

 
 
 
 

 



SLOVO ÚVODEM                   2/2024 

 

 

3 

 

SLOVO ÚVODEM 

 
Vážení občané a milí čtenáři kladrubského Zpravodaje,  
mnozí z Vás jistě zaznamenali započetí stavebních prací. Poté, co ČEZ 

provedl překládku podzemního vedení, vybraný zhotovitel začal s realizací 
stavby „Kladruby – Stříbrská ul., parkovací plocha u čp. 36“, dále bylo započato 
s akcí „Zateplení fasády a střechy bytového domu čp. 353, Kladruby“, bylo 
předáno staveniště „Kladruby, hřbitovní kostel sv. Petra“. Tam by se měly 
upravit vstupní schody, z části okopat venkovní omítka a provést odvodnění 
stavby. 

Také jsme již vybrali dodavatele udržovacích prací v Základní škole 

v Kladrubech, kde se od 1. července budou měnit šatny 1. stupně, celkem 

půjde o pět místností.  Uzavřeli jsme smlouvu o dílo na „Revitalizaci centrální 
části náměstí, Kladruby“. Tato akce bude dle uvedené smlouvy započata ihned 
po proběhnutí kladrubské pouti, tedy 19. srpna 2024. 
  

V podaných dotacích jsme zatím uspěli takto:  
- výstavba nového hřiště pumptrack v Kladrubech – schválená dotace 

600.000,- Kč 
- Kladrubské hudební léto 2024 – schválená dotace 50.000,- Kč 
- restaurování pamětního křížku v Kladrubech – schválená dotace 50.000,- 

Kč 
- zlepšení akustiky v KD Kladruby – schválená dotace 350.000,- Kč 
- vyhlídková terasa na objektu bývalého vodojemu v k.ú. Kladruby 

u Stříbra – schválená dotace 150.000,- Kč  
- ošetření kamenných portálů v Husově čp. 6, Kladruby – schválená dotace 

200.000,- Kč 
- výměna výtahu v Domě s pečovatelskou službou – schválená dotace 

600.000,- Kč. 
V co nejbližších termínech budeme řešit a realizovat i tyto akce. Zároveň 

budeme i nadále sledovat další možnosti pro získání dotací a jiných finančních 
podpor.  
 

Už jen dva měsíce zbývají do letních prázdnin, období dovolených. Přejeme 
Vám všem hlavně zdraví a klidné a pohodové dny.  

 

Těšíme se na setkání při kulturních akcích, nejbližší pořádají místní hasiči – 
stavění máje. Tak snad nám počasí bude přát.  

 
 
  Hana Floriánová           Matěj Havránek 
  starostka města             místostarosta města 
 
 



ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU                2/2024 

 

 

4 

 

ZPRÁVY MĚSTSKÉHO ÚŘADU 
 
Informace z jednání rady města 

 

Zasedání rady města ze dne 14. 02. 2024 

 
Rada města vzala na vědomí: 
 

• Zápis č. 6/24 z jednání Kontrolního výboru města Kladruby konaného 
dne 31. 01. 2024 s tím, že vyjadřuje nesouhlas s bodem různé, část 
poznámka, která není v souladu se zápisem z jednání zastupitelstva 

a požaduje provedení opravy uvedeného zápisu 

• Protokol o kontrole provedené Okresní správou sociálního zabezpečení 
Tachov. Kontrolované období od 01. 07. 2022 do 31. 12. 2023 – nebyly 
zjištěny nedostatky 

• Oznámení o zahájení územního řízení pro umístění stavby „Výstavba 
výrobní a skladové haly D, k.ú. Ostrov u Stříbra“ 
 

Rada města schválila: 
 

• Program jednání rady města 

• Uzavření licenční smlouvy o veřejném provozování pro oblast 
reprodukované hudby i za kolektivní správce Intergram, OOA-S, DILIA, 
OSA a OAZA mezi OSA – Ochranný svaz autorský pro práva k dílům 
hudebním z.s., Čs. Armády 786/20, Praha 6  160 56, IČ 63839997 
a městem Kladruby, náměstí Republiky 89, Kladruby 349 61, 
IČ 00259888, roční platba ve výši 11.785,64 Kč včetně DPH 

• Zapojení města Kladruby do projektu Divadla Josefa Kajetána Tyla 
v Plzni ve spolupráci s Plzeňským krajem „Kultura občanů regionu“ 

• Uzavření Příkazní smlouvy o výkonu funkce technického dozoru 
investora včetně koordinátora bezpečnosti a ochrany zdraví při práci 
č. 6/2024 mezi příkazcem – Město Kladruby, náměstí Republiky 89, 
Kladruby 349 61, IČ 00259888 a příkazníkem – JAMIVOR Stav. s.r.o., 
Štěpánská 540/7, Praha 120 00, IČ 02832003 na akci „Revitalizace 

centrální části města Kladruby“ za cenu 273.000,- Kč bez DPH 

• Cenovou nabídku a následné objednání technického dozoru 
a koordinátora BOZP stavby ve fázi realizace stavby „Kladruby – 
Stříbrská ulice, parkovací plocha u č.p. 36“ za cenu 80.000,- Kč 
bez DPH. Zhotovitel – DOZOR inženýring s.r.o., Koterovská 574/177, 
Plzeň 326 00, IČ 07870213 

• Zařazení žádosti Z. T., Zhoř do seznamu žadatelů o přidělení bytu v DPS 
s tím, že při přidělování bytu budou upřednostňováni žadatelé 
s trvalým pobytem ve správním obvodu města Kladruby 



ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU                2/2024 

 

 

5 

 

• Zařazení žádosti E. S., Kladruby do seznamu žadatelů o přidělení bytu 

• Přidělení bytu č. 28 v DPS Kladruby manželům J. a V. M., Kladruby 

• Objednávku 5 ks betonových košů bez víka s vložkou za cenu 
28.622,56 Kč včetně DPH a dopravy. Dodavatel – MEVA-TEC s.r.o., 
Chelčického 1228, Roudnice nad Labem 413 01, IČ 62742051 

• Uzavření Smlouvy o provozování lunaparků pro pořádání poutě 
v Kladrubech ve dnech 17. 08. 2024 – 18. 08. 2024 mezi objednatelem 
– Město Kladruby, náměstí Republiky 89, Kladruby 349 61, 
IČ 00259888, a provozovatelem – Zdeněk Holzknecht, Pod Sady 22, 
Praha 143 00, IČ 74253590 

• Uzavření Smlouvy o poskytování služeb elektronických komunikací mezi 
poskytovatelem - ČEZNET s.r.o., Vilémovská 1602, Tachov 347 01, 
IČ 26378191 a odběratelem – Město Kladruby, náměstí Republiky 89, 

Kladruby 349 61, IČ 00259888. Jedná se o poskytování internetového 

optického připojení se symetrickou přenosovou rychlostí 100 Mbps 
za cenu 5.490,- Kč bez DPH/měsíc a zřízení 4 x veřejných IP adres 
za cenu 81,82 Kč bez DPH/měsíc/ks. Připojeny budou objekty MěÚ 
Kladruby, ZŠ Kladruby, MŠ Kladruby a Regionální muzeum 
Kladrubska 

• Uzavření Pozemkové nájemní smlouvy o pronájmu části pozemku 
p.č. 185/47 v k.ú. Kladruby u Stříbra o výměře 200 m2 za cenu 
5,- Kč/m2/rok s platností od 01. 03. 2024 do 31. 12. 2028. Žadatelé – 
M. a J. S., Kladruby 

• Uzavření Pozemkové nájemní smlouvy o pronájmu části pozemku 
p.č. 2375 v k.ú. Kladruby u Stříbra o výměře 200 m2 za cenu  

•   5,- Kč/m2/rok s platností od 01. 03. 2024 do 31. 12. 2028. Žadatelé – 
R. a J. L., Kladruby 

• Uzavření Pachtovní smlouvy o propachtování části pozemku p.č. 2011 
o výměře 4700 m2 a části p.č. 2013 o výměře 16245 m2 vše v k.ú. 
Milevo. Celková propachtovaná plocha je 20945 m2 za cenu  

•   3.000,- Kč/ha/rok s platností od 01. 01. 2024 do 31. 08. 2028. Žadatel 
– V. B., Milevo  

• Uzavření Dodatku č. 1 k Pozemkové nájemní smlouvě ze dne 
31. 07. 2023 uzavřené mezi městem Kladruby, náměstí Republiky 89, 
Kladruby 349 61, IČ 00259888 a D. S., Kladruby. Předmětem dodatku 
je zvýšení výměry propachtovaného pozemku o část p.č. 2063/6 

o výměře 138 m2 v k.ú. Kladruby u Stříbra za cenu 5,- Kč/m2/rok 

• Uzavření Pozemkové nájemní smlouvy o pronájmu pozemku p.č. 1459/1, 
části p.č. 1642/1 a části p.č. 1462/8 o celkové výměře 114 m2 vše 
v k.ú. Brod u Stříbra za cenu 10,- Kč/m2/rok s platností 
od 01. 01. 2024 do 31. 12. 2028. Žadatelé – Z. a J. D., Zdiby 

• Výběr dodavatele na veřejnou zakázku „Zateplení fasády a střechy 
bytového domu č.p. 353, Kladruby“ s nejnižší cenovou nabídkou 
2.340.684,68 Kč bez DPH. Vybranému dodavateli bude zasláno 
oznámení o výběru 



ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU                2/2024 

 

 

6 

 

• Uzavření Smlouvy o dílo po předchozím schválení (radou města) výběru 
dodavatele na akci „Zateplení fasády a střechy bytového domu č.p. 353, 
Kladruby“ za cenu 2.340.684,68 Kč bez DPH. Dodavatel – STAFIKO 
stav s.r.o., Petrovická 283, Domažlice 344 01, IČ 26352516 

• Cenovou nabídku a následné objednání licence CODEXIS na 3 roky 
za 60.000,- Kč bez DPH s platností od 01. 04. 2024. Dodavatel – ATLAS 
GROUP, V Parku 20, Praha 148 00, IČ 46578706 

• Pravidla a způsob hospodaření na rybníku p.p.č. 31 v k.ú. Vrbice 
u Stříbra a osobu odpovědnou za stav rybníku (správce) – V. R. 

 

Rada města neměla námitek: 

 
• Ke zrušení finanční rezervy na sanace a rekultivace pozemků dotčených 

těžbou v dobývacím prostoru Milevo (bývalý žulový lom) a to na částech 
pozemků p.č. 1239/2 a 1251/1 v k.ú. Milevo. Žadatel – Průmysl 
kamene a.s., Slatina 70, 341 01, IČ 46350888 

 

Rada města doporučila: 

 
• ZM schválit uzavření Smlouvy o poskytnutí účelové dotace mezi 

poskytovatelem – Město Kladruby, náměstí Republiky 89, Kladruby 349 
61, IČ 00259888 a příjemcem – Plzeňský kraj, Škroupova 18, Plzeň 306 
13, IČ 70890366. Předmětem smlouvy je poskytnutí finanční dotace na 
zajištění dopravní obslužnosti území Plzeňského kraje v roce 2024 ve 
výši 107.289,- Kč 

• ZM schválit odměňování členů Zastupitelstva města Kladruby dle sdělení 
č. 419/2023 Sb. s platností odměňování od 01. 03. 2024 

• ZM schválit Rozpočtové opatření č. 6/2023 

• ZM schválit Úplné znění Zřizovací listiny Základní školy Kladruby, okres 
Tachov, příspěvková organizace 

• ZM neschválit předložený Zápis č. 6/24 z jednání kontrolního výboru 
s tím, že není v souladu s ověřeným zápisem z jednání zastupitelstva, 
bod různé, část poznámka. Při jednání v diskusi toto nebylo řečeno 

• ZM uložit předsedovi kontrolního výboru postupovat při jednání 
kontrolního výboru v souladu s ustanovením zákona o obcích 
č. 128/2000 Sb. v platném znění 

 

Zasedání rady města ze dne 28. 02. 2024 
 

Rada města vzala na vědomí: 

 
• Zápis č. 8/2024 z jednání Finančního výboru města Kladruby konaného 

dne 19. 02. 2024 



ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU                2/2024 

 

 

7 

 

• Informaci spolku AgDogs Rebel z.s. o vyřízení všech právních náležitostí 
k pořádání akcí, konkrétně „Voříškiády v Kladrubech“. Bude domluven 
termín schůzky 

• Vyúčtování roku 2023 za náklady spojené se zabezpečením pečovatelské 
služby od poskytovatele - Centrum pečovatelských a ošetřovatelských 
služeb Město Touškov, příspěvková organizace, Partyzánská 519, Město 
Touškov 330 33, IČ 75062330. Vznikl přeplatek ve výši 143.573,08 Kč, 
o který město Kladruby požádá o vrácení 

• Žádost o opětovnou instalaci dopravních značek v Zadní ulici 
v Kladrubech omezující rychlost na 30 km/h. Žadatel – M. K. Kladruby. 
Bude projednáno s projektantem a dopravním inspektorátem Policie ČR 

• Žádost L. J., Kladruby o výměnu kuchyňské linky. Bude vyžádána 
cenová nabídka 

• Informaci o převzetí bytu č. 1 v domě č.p. 86 na náměstí Republiky 
v Kladrubech. Vzhledem k dlouhodobému užívání bytu jedním 
nájemcem je potřeba provést větší nutné opravy. Bude předložena 
cenová nabídka 

• Žádost 4 rodičů o řešení výuky českého jazyka aprobovaným učitelem 
na druhém stupni ZŠ Kladruby 

• Informace SDH a JSDH o činnosti sboru a jednotky 

• Postoj Svazu měst a obcí ČR k návrhu financování regionálního školství – 
Společný apel organizací územní samosprávy vůči vládě. Vyjádření 
nesouhlasu s představenými škrty financování regionálního školství 

 

Rada města schválila: 
 

• Program jednání rady města 

• Dotace zájmovým organizacím z rozpočtu města Kladruby na rok 2024 

• Podání žádosti o individuální dotaci OSV 2024, poskytovatel dotace 
Plzeňský kraj, předmět žádosti „Výměna výtahu v Domě 
s pečovatelskou službou Kladruby“ 

• Cenovou nabídku a následné objednání 3 ks rekuperačních jednotek 
včetně příslušenství, montáže a dopravy do bytu v č.p. 209, Husova 
ulice, Kladruby 349 61 za cenu 78.362,58,- Kč bez DPH. Zhotovitel -
TRADEMIX s.r.o., Cukrovarská 883/3, Praha 196 00, IČ 08693676  

• Spolupořadatelství akce „25. Valné shromáždění členů MAS Český 

Západ“ dne 21. 03. 2024 formou bezplatného poskytnutí prostoru 
pro jednání na sále Brodské hospůdky 

• Uzavření Dodatku č. 10 ke smlouvě o úhradě nákladů spojených se 
zabezpečením pečovatelské služby č. 1/15 ze dne 11. 05. 2015 
s účinností od 01. 07. 2015 mezi poskytovatelem – Centrum 
pečovatelských a ošetřovatelských služeb Město Touškov, příspěvková 
organizace, Partyzánská 519, Město Touškov, 330 33, IČ 75062330 
a objednatelem – Město Kladruby, náměstí Republiky 89, Kladruby 



ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU                2/2024 

 

 

8 

 

349 61, IČ 00259888 – prodloužení platnosti od 01. 01. 2024 
do 31. 12. 2024 

• Výběr dodavatele MPA stavební spol. s.r.o., Na Vinici 1333, Stříbro 
349 01, IČ 25226801 na veřejnou zakázku „Oprava šaten 1. stupeň ZŠ, 
č.p. 203, Husova ul., Kladruby“ s nejnižší cenovou nabídkou 
698.915,99 Kč bez DPH. Vybranému dodavateli bude zasláno oznámení 
o výběru 

• Uzavření Smlouvy o dílo č. 5/2024 po předchozím schválení (radou 
města) výběru dodavatele na akci „Oprava šaten 1. stupeň ZŠ, č.p. 203, 
Husova ul., Kladruby“ za cenu 698.915,99 Kč bez DPH. Dodavatel - 
MPA stavební spol. s.r.o., Na Vinici 1333, Stříbro 349 01, IČ 25226801 

• Zařazení žádosti J. K., Kladruby do seznamu žadatelů o přidělení 
městského bytu 

• Přidělení bytu č. 13 v DPS Z. T., Zhoř 

• Cenovou nabídku a následné objednání zpracování návrhu interiéru 
a projektové dokumentace stavebních úprav prostoru původních šaten 
2. stupně ZŠ Kladruby – změna užívání za cenu 94.000,- Kč bez DPH. 
Zhotovitel – KREIS inženýring s.r.o., Schwarzova 1286/23, Plzeň 
301 00, IČ 26402262 
 

Rada města schválila zveřejnění záměru: 
 

• Pronájmu části pozemku p.č. 2375 v k.ú. Kladruby u Stříbra o výměře 
200 m2 za cenu 5,- Kč/m2/rok s platností do 31. 12. 2028 

• Pronájmu části pozemku p.č. 185/47 v k.ú. Kladruby u Stříbra o výměře 
200 m2 za cenu 5,- Kč/m2/rok s platností do 31. 12. 2028 
 

Rada města neschválila: 
 

• Podporu Linky bezpečí z.s., Ústavní 95, Praha 181 00, IČ 61383198 

 
Rada města jmenovala: 

 
• Komisi pro vyhodnocení veřejné zakázky malého rozsahu na akci 

„Revitalizace centrální části města Kladruby“ 
Předseda – Hana Floriánová – starostka města 

Členové –  Matěj Havránek – místostarosta města 
                  Josef Jaša – člen komise rozvoje 
                  Ing. Vladimír Junek – člen kontrolního výboru 
                  Martin Šebesta – člen finančního výboru 
Náhradníci – Josef Větrovec – člen komise rozvoje 

 Mgr. David Blažek – předseda finančního výboru 
 
 



ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU                2/2024 

 

 

9 

 

Zasedání rady města ze dne 13. 03. 2024 
 

Rada města vzala na vědomí: 
 

• Souhlasné stanovisko k doplnění svislého dopravního značení (Parkoviště 
K+R) na místní komunikaci ulice Hřbitovní v prostoru u Základní školy 
v místech určených pro parkování vydané Krajským ředitelstvím policie 
Plzeňského kraje – Dopravní inspektorát 

• Protokol o kontrole Základní školy Kladruby Českou školní inspekcí, 
Koperníkova 26, Plzeň 301 00, IČ 00638994 z inspekční činnosti 
provedené ve dnech 17. 01. 2024 a 23. 01. 2024 

• Výsledky šetření 3 stížností na Základní školu Kladruby, okres Tachov 
podaných na Českou školní inspekci, Koperníkova 26, Plzeň 301 00, 

IČ 00638994 

• Uvolnění bytu 1+0 v DPS Kladruby od 01. 04. 2024 

• Zápis č. 1/2024 z jednání komise rozvoje města konané dne 14. 02. 2024 

• Zprávu o hodnocení nabídek na veřejnou zakázku „Revitalizace centrální 
části města Kladruby“, bude podána žádost o vysvětlení nabídky 

• Zápis č. 7/24 z jednání Kontrolního výboru města Kladruby konaného 
dne 28. 02. 2024 

• Informaci o schválení individuální dotace ve výši 600.000,- Kč z Plzeňské 
kraje, Škroupova 18, Plzeň 306 10, IČ 70890366 na akci „Výměna 
výtahu v Domě s pečovatelskou službou Kladruby“ s tím, že je nutné 
zajistit zbývající financování v letošním roce rozpočtovým opatřením 
 

Rada města schválila: 
 

• Program jednání rady města 

• Výsledek hospodaření Základní školy v Kladrubech za rok 2023 

• Roční účetní závěrku Základní školy Kladruby, Husova 203, Kladruby 
349 61, IČ 60611634 a rozdělení hospodářského výsledku. Ztráta 
102.609,58 Kč. Ztráta bude převedena na ztráty let minulých 

• Výsledek hospodaření Regionálního muzea Kladrubska za rok 2023 

• Roční účetní závěrku Regionálního muzea Kladrubska, náměstí 
Republiky 90, Kladruby 349 61, IČ 03940004 a rozdělení 
hospodářského výsledku. Zisk 183.733,74 Kč.  Zisk bude převeden 

do rezervního fondu ve výši 163.733,74 Kč a do fondu odměn ve výši 
20.000,- Kč 

• Střednědobý výhled rozpočtu Regionálního muzea Kladrubska na roky 
2024 – 2026 

• Výsledek hospodaření Mateřské školy v Kladrubech za rok 2023 

• Roční účetní závěrku Mateřské školy Kladruby, Husova 297, Kladruby 
349 61, IČ 60611642 a rozdělení hospodářského výsledku. Zisk 



ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU                2/2024 

 

 

10 

 

125.997,32 Kč. Zisk bude převeden do rezervního fondu ve výši 
125.997,32 Kč  

• Cenovou nabídku a následné objednání opravy fasády budovy ve Vrbici 
č.p. 19 za cenu 94.600,- Kč bez DPH. Zhotovitel – Otto Hilf, Vodičkova 
639, Stříbro 349 01, IČ 61806374 

• Cenovou nabídku a následné objednání oprav omítek, malování, výměnu 
podlah, nalepení palubek v bytě č. 1 na náměstí Republiky 86 
v Kladrubech za cenu 161.931,- Kč bez DPH. Zhotovitel – Otto Hilf, 
Vodičkova 639, Stříbro 349 01, IČ 61806374 

• Výměnu kuchyňské linky v bytě č. 4 na náměstí Republiky 36 
v Kladrubech za cenu 14.500,- Kč včetně DPH. Žadatel – L. J., 
Kladruby 

• Cenovou nabídku a následné objednání technického dozoru 

a koordinátora BOZP na akci „Oprava šaten 1. stupeň, č.p. 203, 
Husova ul., Kladruby“ za cenu 47.000,- Kč bez DPH. Zhotovitel – 
JAMIVOR Stav s.r.o., Štěpánská 540/7, Praha 120 00, IČ 02832003 

• Cenovou nabídku a následné objednání technického dozoru 
a koordinátora BOZP na akci „Zateplení fasády a střechy bytového 
domu č.p. 353, Kladruby“ za cenu 107.200,- Kč bez DPH. Zhotovitel – 
JAMIVOR Stav s.r.o., Štěpánská 540/7, Praha 120 00, IČ 02832003 

• Zapracování požadavku J. P., Kladruby o změnu územního plánu 
na pozemek p.č. 2374 v k.ú. Kladruby u Stříbra 

• Předloženou kalkulaci ročních nákladů na technickou činnost 
na vodovodu v obci Brod u Stříbra na rok 2024 za celkovou cenu 
195.368,- Kč bez DPH. Dodavatel – Vodárny a kanalizace Karlovy Vary 
a.s., Studentská 328/64, Karlovy Vary 360 07, IČ 49789228 

• Uzavření Smlouvy na pronájem pozemku mezi pronajímatelem – Český 
rybářský svaz z.s., Plzeňská 567, Stříbro 349 01, IČ 18253261 
a nájemcem – Město Kladruby, náměstí Republiky 89, Kladruby 
349 61, IČ 00259888. Předmětem pronájmu je pozemek p.č. 1909 
v k.ú. Brod u Stříbra o výměře 2662 m2 (pláž u rybníka Výrov) v období 
od 01. 06. 2024 do 30. 09. 2024 za 3.000,- Kč/měsíc 

• Uzavření Pozemkové nájemní smlouvy o pronájmu pozemku p.č. 4/2 
v k.ú. Kladruby u Stříbra o výměře 892 m2 za cenu 5,- Kč/m2/rok 
s platností od 01. 04. 2024 do 31. 12. 2028. Žadatelé – J. a M. Š., 
Kladruby 

• Uzavření Pozemkové nájemní smlouvy o pronájmu st.p.č. 77 v k.ú. Vrbice 

u Stříbra o výměře 13 m2 za cenu 10,- Kč/m2/rok s platností 
od 01. 04. 2024 do 31. 12. 2028. M. H., Heřmanova Huť. Jedná se 
o pozemek pod chatou E13 

• Žádost o ukončení pronájmu pozemků p.č. 1572/4 o výměře 335 m2, p.č. 
1713/8 o výměře 2257 m2 a p.č. 1713/9 o výměře 1336 m2 vše v k.ú. 
Láz u Kladrub na základě pozemkové nájemní smlouvy ze dne 
06. 11. 2018 včetně Dodatku č. 1 k 31. 03. 2024. Žadatel – J. K., Láz 



ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU                2/2024 

 

 

11 

 

• Žádost o ukončení pronájmu pozemku p.č. 126/4 o výměře 1768 m2 
v k.ú. Láz u Kladrub na základě pozemkové nájemní smlouvy ze dne 
04. 10. 2018 včetně Dodatku č. 1 k 31. 03. 2024. Žadatel – J. K., Láz 

• Uzavření Dodatku č. 4 k Pachtovní smlouvě ze dne 17. 06. 2015 
uzavřené mezi městem Kladruby, náměstí Republiky 89, Kladruby 
349 61, IČ 00259888 a J. K., Láz. Předmětem dodatku je snížení 
výměry propachtovaných pozemků o p.č. 126/11 a část p.č. 1907 vše 
v k.ú. Láz u Kladrub o celkové snížené výměře 1622 m2 

• Zrušení velkých víkových kontejnerů na plast a papír u technických 
služeb v Kladrubech z důvodu netřídění odpadů, které 
se v kontejnerech nachází 

 

Rada města doporučila: 
 
• ZM schválit předběžný souhlas se zřízením věcného břemene na pozemky 

p.p.č. 1399/16, 1399/17, 2615/184, 2615/183 vše v k.ú. Benešovice. 
Žadatel – Ředitelství silnic a dálnic ČR, státní příspěvková organizace, 
Na Pankráci 546/56, Praha 4 140 00, IČ 65993390. Veškeré náklady 
s tím související hradí žadatel 

• ZM schválit předběžný souhlas se zřízením věcného břemene na pozemky 
p.p.č. 2516, 2535, 2564, 2590, 2592, 2595, 2624, 2625 vše v k.ú. 
Kladruby u Stříbra. Žadatel – Ředitelství silnic a dálnic ČR, státní 
příspěvková organizace, Na Pankráci 546/56, Praha 4 140 00, 
IČ 65993390. Veškeré náklady s tím související hradí žadatel 

• ZM schválit předběžný souhlas se zřízením věcného břemene na pozemky 
p.p.č. 677/1, 786/1, 786/2, 2017/1, 2017/29 vše v k.ú. Láz 
u Kladrub. Žadatel – Ředitelství silnic a dálnic ČR, státní příspěvková 
organizace, Na Pankráci 546/56, Praha 4 140 00, IČ 65993390. 
Veškeré náklady s tím související hradí žadatel 

• ZM schválit uzavření Smlouvy o zřízení věcného břemene – služebnosti 
k realizované akci Kladruby, TC, p.č. 153/1 – kNN, č. IV-12-
0020845/VB/001 mezi městem Kladruby, náměstí Republiky 89, 
Kladruby 349 61, IČ 00259888 a ČEZ Distribuce a.s., Teplická 874/8, 
Děčín 405 02, IČ 24729035. Dotčené pozemky p.č. 2250/1, 2007/1 
a 2007/2 v k.ú. Kladruby u Stříbra. Výše jednorázové úhrady 2.000,- 
Kč + DPH 

• ZM schválit Střednědobý výhled rozpočtu města na roky 2024 až 2028 
 

Rada města schválila zveřejnění záměru: 

 
• Pronájmu části pozemku p.č. 188/1 v k.ú. Kladruby u Stříbra o výměře 

540 m2 za cenu 5,- Kč/m2/rok s platností do 31. 12. 2028 

•  

 



ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU                2/2024 

 

 

12 

 

Rada města (Valná hromada Kladrubských lesů s.r.o.) schválila: 
 

• Dle § 132 odst. 1 zák. č. 513/1991 Sb. v platném znění:  
Účetní závěrku Kladrubských lesů s.r.o. za rok 2023 
Účetní hospodářský výsledek k 31. 12. 2023 – zisk 428.000,- Kč 
Tento bude přeúčtován na vrub nerozděleného zisku minulých let. 

 
Rada města (Valná hromada Kladrubských lesů s.r.o.) vzala 

na vědomí: 

 
• Zprávu jednatele o vztazích mezi propojenými osobami v roce 2023 
 

Zasedání rady města ze dne 27. 03. 2024 
 

Rada města vzala na vědomí: 
 

• Informace o možnostech a podmínkách provozování „Pošty PARTNER 
Kladruby u Stříbra 349 61“ 

• Informaci o uvolnění bytu č. 8 (1+0) v DPS Kladruby 

 

Rada města schválila: 
 

• Program jednání rady města 

• Cenovou nabídku a následné objednání praní, protipožární impregnace 
a žehlení závěsů a opony na sále Kulturního domu Kladruby za cenu 
28.251,91 Kč bez DPH. Zhotovitel – Divadelní služby Plzeň s.r.o., 

Sukova 2604/26, Plzeň 301 00, IČ 29122651 

• Cenovou nabídku a následné objednání promítacího plátna „Maxxscreen 
20 Tab Tension 450x243 cm typ D“ do sálu Regionálního muzea 
Kladrubska za cenu včetně dopravy a montáže 100.450,- Kč bez DPH. 
Dodavatel – Zktechservis s.r.o., Aubrechtové 3101/14, Praha 106 00, 
IČ 28898907 

• Uzavření Smlouvy o poskytnutí dotace na akci „Kladrubské léto 2024“ 
z titulu „Podpora kultury v Plzeňském kraji pro rok 2024“ ve výši 
50.000,- Kč mezi poskytovatelem -  Plzeňský kraj, Škroupova 18, Plzeň 

306 13, IČ 70890366 a příjemcem – město Kladruby, náměstí 
Republiky 89, Kladruby 349 61, IČ 00259888 

• Uzavření Smlouvy o poskytnutí dotace na akci „Kladruby, pamětní kříž“ 
z titulu „Záchrana a obnova staveb drobné architektury dotvářejících 
kulturní krajinu 2024“ ve výši 50.000,- Kč mezi poskytovatelem -  
Plzeňský kraj, Škroupova 18, Plzeň 306 13, IČ 70890366 a příjemcem – 
město Kladruby, náměstí Republiky 89, Kladruby 349 61, IČ 00259888 

• Uzavření Smlouvy o poskytnutí dotace na akci „Kladruby, Husova ul., 
bývalý špitál“ z titulu „Zachování a obnova pam. hodnoty a podstaty 



ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU                2/2024 

 

 

13 

 

nem. kulturní památky nebo národní kult. památky 2024“ ve výši 
200.000,- Kč mezi poskytovatelem -  Plzeňský kraj, Škroupova 18, 
Plzeň 306 13, IČ 70890366 a příjemcem – město Kladruby, náměstí 
Republiky 89, Kladruby 349 61, IČ 00259888 

• Uzavření Smlouvy o poskytnutí dotace na akci „Kladruby – Vyhlídková 
terasa na objektu bývalého vodojemu v k.ú. Kladruby u Stříbra“ z titulu 
„Podpora rozvoje venkovského cestovního ruchu v Plzeňském kraji 
pro rok 2024“ ve výši 150.000,- Kč mezi poskytovatelem -  Plzeňský 

kraj, Škroupova 18, Plzeň 306 13, IČ 70890366 a příjemcem – město 
Kladruby, náměstí Republiky 89, Kladruby 349 61, IČ 00259888 

• Zařazení žádosti H. P., Kladruby o výměnu bytu za větší 

• Vydání povolení k užívání veřejného prostranství před cukrárnou 
na náměstí Republiky 30, Kladruby za účelem umístění 3 stolků a 12 

židlí (5 m2) na dobu od 01. 04. 2024 do 30. 09. 2024 za stejných 
podmínek jako v uplynulém roce. Žadatel - Hana Zdvihalová, 
Hřbitovní 231, Kladruby 349 61, IČ 41640411 

• Vydání povolení k užívání veřejného prostranství před Restaurací 
U Koruny za účelem umístění stolů a lavic (10 m2) na dobu 
od 01. 05. 2024 do 30. 09. 2024 za stejných podmínek jako 
v uplynulém roce.  Žadatel – Petr Hilf, Zadní 301, Kladruby 349 61, 
IČ 63548046 

• Žádost o ukončení pronájmu části pozemku p.č. 1964/1 v k.ú. Kladruby 
u Stříbra o výměře 250 m2 k 30. 04. 2024. Žadatel – F. D., Kladruby 

 

Rada města doporučila: 

 
• ZM schválit Účetní závěrku za rok 2023 

• ZM schválit Závěrečný účet města Kladruby za rok 2023 

 
Rada města schválila zveřejnění záměru: 

 

• Pronájmu části pozemku p.č. 1964/1 v k.ú. Kladruby u Stříbra o výměře 
250 m2 za cenu 5,- Kč/m2/rok s platností do 31. 12. 2028 

 
Rada města neměla námitek: 

 
• K předložené projektové dokumentaci akce „Dobíjecí stanice 

pro elektromobily – ČSPH ORLEN Kladruby čs. 193“. Investor – ORLEN 
UNIPETROL RPA s.r.o., Záluží 1, Litvínov 436 70, IČ 27597075 

 
 
 
 
 



ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU                2/2024 

 

 

14 

 

Zasedání rady města ze dne 10. 04. 2024 
 

Rada města vzala na vědomí: 
 

• Inspekční zprávu z provedené inspekční činnosti ve dnech 15. 02. 2024 – 
16. 02. 2024 v Základní škole Kladruby, Husova 203, Kladruby 349 61, 
IČ 60611634 provedenou Českou školní inspekcí, Plzeňský inspektorát, 
Koperníkova 26, Plzeň 32600, IČ 00638994  

• Seznam pohledávek za dlužné nájemné za užívání bytů k 29. 02. 2024 

• Nabídku skládaných map pro město Kladruby – rada města souhlasí 
s objednáním map pouze ve spolupráci a s finančním přispěním MAS 
Český západ z.s. 

• Představení „Institutu společenství obcí“ v kontextu regionálního rozvoje 

vedoucím oddělení dostupnosti a financování veřejné správy 
Ministerstva vnitra Ing. Markem Jetmarem, Ph.D. 

• Přehled podaných dotací městem Kladruby k 10. 04. 2024 

 

Rada města schválila: 
 

• Program jednání rady města 

• Přijetí daru ve formě poskytnutého nábytku a kancelářských stěn ve výši 
100.000,- Kč jako vybavení Základní školy Kladruby. Obdarovaný - 
Základní škola v Kladrubech, Husova 203, Kladruby 349 61, 
IČ 60611634. Dárce – AKESO holding a.s., Nárožní 1400/7, Stodůlky 
158 00, IČ 21029725 

• Nabytí majetku nepatrné hodnoty dle usnesení Okresního soudu 
v Tachově ve věci řízení o pozůstalosti po R. G., naposledy bytem v DPS 
Kladruby 

• Vyřazení majetku Základní školy Kladruby z operativní evidence ve výši 
377.565,- Kč. Jedná se o majetek pořízen převážně mezi lety 1970 – 
1998 

• Cenovou nabídku a následné objednání oprav spár a prasklin na území 
města Kladruby a obce Tuněchody v délce 650 m za cenu 59.150,- Kč 
bez DPH. Zhotovitel – Balický Michal - Opravy spár a prasklin, 
Vidžín 63, Úterý 340 00, IČ 66370701 

• Cenovou nabídku a následné objednání oprav výtluků a dalších poruch 

asfaltových komunikací na území města Kladruby a Brodu u Stříbra. 
Jedná se o opravy 258 m2 za celkovou cenu 295.080,- Kč  bez DPH. 
Zhotovitel – Opravy a údržby komunikací s.r.o., Vinohradská 2165/48, 
Praha 120 00, IČ 24687421 

• Zařazení žádosti P. P., Kladruby do seznamu žadatelů o přidělení 
městského bytu 



ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU                2/2024 

 

 

15 

 

• Zařazení žádosti M. Š., Plzeň do seznamu žadatelů o přidělení bytu v DPS 
Kladruby s tím, že při přidělování bytu budou upřednostňováni 
žadatelé s trvalým pobytem ve správním obvodu města Kladruby 

• Uzavření Pozemkové nájemní smlouvy o pronájmu části pozemku p.č. 
2375 v k.ú. Kladruby u Stříbra o výměře 200 m2 za cenu 5,- Kč/m2/rok 
s platností od 01. 05. 2024 do 31. 12. 2028. Žadatelé – P. P. a A. P., 
Kladruby  

• Uzavření Pozemkové nájemní smlouvy o pronájmu části pozemku p.č. 
185/47 v k.ú. Kladruby u Stříbra o výměře 200 m2 za cenu  

•   5,- Kč/m2/rok s platností od 01. 05. 2024 o 31. 12. 2028. Žadatel – P. 
K., Kladruby 

• Uzavření Pozemkové nájemní smlouvy o pronájmu části pozemku p.č. 
188/1 v k.ú. Kladruby u Stříbra o výměře 540 m2 za cenu  

•   5,- Kč/m2/rok s platností od 01. 05. 2024 do 31. 12. 2028. Žadatel –  

•   F. D., Kladruby 

• Zařazení žádosti M. Š., Kladruby do seznamu žadatelů o přidělení 
zahrádky 

• Zařazení žádosti R. H., Kladruby do seznamu žadatelů o přidělení 
zahrádky 

• Uzavření Mateřské školy Kladruby, Husova 297, Kladruby 349 61, 
IČ 60611642 v období letních prázdnin od 22. 07. 2024 
do 16. 08. 2024  

• Uzavření Smlouvy o dílo č. 03/2024 na akci „Revitalizaci centrální části 
města Kladruby“ za cenu 17.892.506,98 Kč bez DPH. Dodavatel – 
STRABAG Silnice a.s., Kačírkova 982/4, Praha 158 00, IČ 45359041 

 

Rada města doporučila: 

 
• ZM schválit Rozpočtové opatření č. 1/2024 

• ZM schválit uzavření Smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení věcného 
břemene a dohodu o umístění stavby č. IE-12-0008661/VB/01 mezi 
městem Kladruby, náměstí Republiky 89, Kladruby 349 61, 
IČ 00259888 a ČEZ Distribuce a.s., Teplická 874/8, Děčín 405 02, 
IČ 24729035. Dotčené pozemky p.č. 2008/1, 1907, 1990/5, 126/2, 
1572/1, 2008/10 vše v k.ú. Láz u Kladrub a st.p.č. 49 a 126/3 v k.ú. 

Láz u Kladrub. Výše jednorázové úhrady je 13.700,- Kč bez DPH 

• ZM schválit uzavření Smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení služebnosti 
inženýrské sítě a dohodu o umístění stavby č. IE-12-0008661/SIS/01 
mezi budoucím oprávněným – P. M., Stříbro, budoucím povinným – 
Město Kladruby, náměstí Republiky 89, Kladruby 49 61, IČ 00259888 
a investorem - ČEZ Distribuce a.s., Teplická 874/8, Děčín 405 02, 
IČ 24729035. Dotčený pozemek ve vlastnictví města je p.č. 2008/1 
v k.ú. Láz u Kladrub. Výše jednorázové úhrady je 2.000,- Kč bez DPH 

 



ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU                2/2024 

 

 

16 

 

Rada města schválila zveřejnění záměru: 
 

• Pronájmu části pozemku p.č. 1964/1 v k.ú. Kladruby u Stříbra o výměře 
250 m2 za cenu 5,- Kč/m2/rok s platností do 31. 12. 2028 

 
Rada města neschválila: 

 
• Zřízení služebnosti na část nemovitosti a na el. přípojku na p.p.č. 2495 

v k.ú. Kladruby u Stříbra na dobu 15 let za jednorázovou částku 
600.000,- Kč. Žadatel – Vantage Towers s.r.o., Závišova 502/5, Praha 
140 00, IČ 09056009. Rada města trvá na nájemním vztahu 

 
Rada města pověřila: 

 
• Starostku Hanu Floriánovou provedením likvidace osobního automobilu 

značky Opel Corsa, RZ PMP9545 a ostatního zařízení bytu č. 25 v DPS 
Kladruby 

 
 

Zasedání zastupitelstva města ze dne 21. 02. 2024 
 

Zastupitelstvo města vzalo na vědomí: 

 
• Informace o činnosti rady města za uplynulé období a kontrola plnění 

usnesení 

 

Zastupitelstvo města schválilo: 

 
• Rozpočtové opatření č. 6/2023 

• Změnu zřizovací listiny Základní školy Kladruby, okres Tachov, 
příspěvková organizace 

• Odměňování členů Zastupitelstva města Kladruby dle Sdělení 
č. 419/2023 Sb. s platností odměňování od 01. 03. 2024 

• Podepsání prohlášení o geometrickém a polohovém určení pozemku 

1579/1 a 1584/1 v k.ú. Brod u Stříbra ve vlastnictví města Kladruby. 
Město Kladruby svým podpisem potvrzuje, že bylo seznámeno 
a souhlasí se zpřesněním výměry tak, jak je navrženo v GP 

• Uzavření Smlouvy o zřízení věcného břemene služebnosti Kladruby TC, 
p.č. 2493/31 – kNN, IV-12-0021324/SOVB VB/01 mezi městem 
Kladruby, náměstí Republiky 89, Kladruby 349 61, IČ 00259888 a ČEZ 
distribuce a.s., Teplická 874/8, Děčín 405 02, IČ 24729035. Dotčený 
pozemek p.č. 2493/36 v k.ú. Kladruby u Stříbra. Výše jednorázové 
úhrady 2.000,- Kč + DPH 



ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU                2/2024 

 

 

17 

 

• Uzavření Dohody o uznání závazku včetně splátkového kalendáře mezi 
městem Kladruby a dlužníkem M. T., Kladruby. Dluh ve výši 20.000,- 
Kč. Měsíční splátka ve výši 1.000,- Kč, počet splátek 20. Jedná se 
o dluh vzniklý neuhrazením nájemného za měsíc srpen, září a prosinec 
2023 a leden 2024 

• Uzavření Smlouvy o poskytnutí účelové dotace mezi poskytovatelem – 
Město Kladruby, náměstí Republiky 89, Kladruby 349 61, IČ 00259888 
a příjemcem – Plzeňský kraj, Škroupova 18, Plzeň 306 13, 
IČ 70890366. Předmětem smlouvy je poskytnutí finanční dotace 
na zajištění dopravní obslužnosti území Plzeňského kraje v roce 2024 
ve výši 107.289,- Kč 
 

Zastupitelstvo města neschválilo: 

 
• Zápis č. 6/24 z jednání kontrolního výboru s tím, že není v souladu 

s ověřeným zápisem z jednání zastupitelstva, bod různé, část 
poznámka. Při jednání v diskusi toto nebylo řečeno 
 

Kateřina Hlinková 
 
 
 
 
 



ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU                2/2024 

 

 

18 

 

Velkoobjemové kontejnery u areálu technických služeb 

UŽ NEJSOU  
 

Asi před pěti lety jsme před areál technických služeb umístili 
1 velkoobjemový kontejner na papír a další na plast. Z počátku vše fungovalo, 
obyvatelé kontejnery využívali, a hlavně tam ukládali odpad, který tam 
skutečně patří. V uplynulém období je ale vše jinak. Už v některých 
z předchozích zpravodajů jsme vyzývali k tomu, aby tyto kontejnery nebyly 

používány k ukládání komunálního či jiného odpadu. Bohužel, naše výzvy 
nebyly vyslyšeny. Pokud kontejnery označíme, co tam patří, tyto tabulky jsou 
ihned zlikvidovány. Vývoz včetně likvidace (uložení odpadu tzv. skládkovné) 
stálo město v lednu více než 24.000,- Kč, v únoru bez pár korun 25.000,- Kč 

a do 19. března skoro 36.000, -Kč (datum, kdy byly kontejnery nadobro 
odvezeny). Vrchol všeho byla skutečnost, kdy jsme kontejner vyvezli a během 
odpoledne byl opět naplněný včetně zde vyhozené lednice.  

Vzhledem k uvedeným skutečnostem bylo radou města schváleno zrušení 
těchto kontejnerů. Pokud mají občané větší množství papíru či plastů, je možné 
je odvézt v otevírací době na sběrný dvůr. Ten je zřízen na místě původní 
skládky Ekodeponu v Kladrubech.  

 
Otevírací doba sběrného dvoru: 
Pondělí    8:00 – 12:00 
Pátek     12:00 – 16:00 
Poslední sobota v měsíci 9:00 - 11:00 
 
Možná ještě stojí za zmínku, jak tyto náklady ovlivňují i cenu odpadu 

místním občanům. Dle zákona o odpadech je počítané průměrné množství 
produkce odpadu na 1 občana v obci 170 kg/rok. Na toto množství máme slevu 
za uložení odpadu na skládce. Do celkového vývozu a celkové kalkulace však 
vstupují i další náklady, a tak v současné době nám svozová společnost účtuje 
2.196 Kč/1 t odvezeného komunálního odpadu. Pokud překročíme produkci 
odpadu, budeme platit ještě více. A v závěru se tato částka promítne místním 
občanům do částky za odvoz popelnice. Proto je potřeba snižovat/minimalizovat 
produkci odpadů.    

 

Hana Floriánová 
 
 

Nakládání s odpady 

Obsah černých popelnic putuje na skládku, zatímco odpad z barevných 
kontejnerů je potřeba roztřídit na speciální lince, aby s ním bylo možné 
nakládat jako s druhotnou surovinou. Bioodpad bez příměsí pak končí 
na kompostárně, kde se z něj vyrábí kompost. 



ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU                2/2024 

 

 

19 

 

V roce 2023 obec vyprodukovala: 

• směsný komunální odpad - 263,34 t  

• objemný odpad – 40,92 t 

• papírový odpad – 34,86 t 

• plastový odpad – 26,00 t 

• sklo – 21,62 t 

• bioodpad – 285,75 t 

• jedlý olej a tuk - 0,69 t 

• kov – 64,22 t 

• textil – 4,24 t 

• stavební odpad – 25,00 t 

• nebezpečný odpad – 0,94 t  
 

Náklady na likvidaci a vývoz tříděného odpadu v roce 2023 dosáhly částky 
782 188,35 Kč. 

Náklady spojené s vývozem a likvidací směsného komunálního odpadu vyšly 
v roce 2023 na 1 514 848,66 Kč. 

Náklady spojené s vývozem a likvidaci jedlých olejů a tuků vyšly v roce 2023 
na 13 800,00 Kč. 

Náklady spojené s vývozem a likvidací nebezpečného odpadu vyšly v roce 2023 
na 32 556,74 Kč. 

Náklady spojené s vývozem objemného odpadu vyšly v roce 2023 
na 266 257,46 Kč. 

Náklady spojené s vývozem a likvidací stavebního odpadu vyšly v roce 2023 
na 19 744,56 Kč. 

Náklady spojené s vývozem a likvidací BIO odpadu vyšly v roce 2023 
na 104 856,17 Kč. 

Provozní náklady za sběrný dvůr vyšly v roce 2023 na 139 827,60 Kč. 

Náklady spojené s mobilním svozem vyšly v roce 2022 na 62 959,17 Kč. 

Na poplatku za komunální odpad obec vybrala v roce 2023 - 1 562 226,00 Kč. 
Na odměnách za tříděný odpad obec obdržela v roce 2022 částku ve výši 
295 888,10 Kč. 
 

Václava Tichá 
 



INFORMACE ORGANIZACÍ A SPOLKŮ              2/2024 

 

 

20 

 

INFORMACE ORGANIZACÍ A SPOLKŮ 

 
Základní škola informuje: 
 
První krok do světa vzdělávání aneb Zápisy prvňáčků do ZŠ Kladruby 
 

Z důvodu velkého zájmu dětí o naši 
školu se chystáme otevřít opět dvě první 
třídy. Naše škola bude tedy muset zřídit 
další novou třídu, která rozšíří náš 

celkový počet tříd na dvanáct. 
U nás na základní škole proběhl zápis 

budoucích prvňáčků. Tento významný 
den pro naši školu začal úsměvy 
na tvářích už od samého začátku. Rodiče 
spolu se svými malými předškoláky 
postupně přicházeli do školy, kde na ně 
čekal tým pedagogů a školní personál. 
Atmosféra byla nabita očekáváním 
a nadšením. Přihlášku k zápisu letos 
poprvé vyplňovali rodiče elektronicky 
a přesný čas zápisu si rezervovali online. 
Během zápisu rodiče poskytovali 
potřebné doplňující informace a budoucí 
prvňáčci pracovali s paní učitelkou 

a prozkoumávali nové prostředí třídy. 
Pedagogický tým a zaměstnanci školy se snažili udělat tento den co nejvíce 

přívětivým a bezproblémovým pro všechny. Poskytovali informace, zodpovídali 
otázky a ujišťovali rodiče, že jejich děti jsou a budou v dobrých rukou a že naše 
škola je připravena podpořit každého žáka na jeho vzdělávací cestě. 

Jakmile byl zápis dokončen a všechny detaily vyřešeny, opouštěli rodiče 
a děti školu s radostí a malými dárky. Byl to důležitý den nejen pro budoucí 
prvňáčky a jejich rodiče, ale i mezník pro budoucnost naší školy. „V současné 
chvíli máme 27 zapsaných dětí a na konci dubna proběhne ještě náhradní 
termín zápisu pro ty, kteří nestačili přijít například z důvodu nemoci. 
V letošním roce jsme zahájili spolupráci s mateřskou školou. V březnu jsme 

přivítali předškoláky, kteří tak měli možnost nahlédnout do výuky a poznat 

atmosféru a prostředí školy ještě před zápisem a paní učitelky se zápisu osobně 
zúčastnily,“ dodává ředitelka školy Mgr. Ilona Křížková.  

S nabitým optimismem se již teď těšíme na další školní rok, kdy se naše 
škola stane domovem pro tyto nové prvňáčky, kteří přinesou do našeho 
prostředí své jedinečné osobnosti, energii a touhu po učení. 

 

Marcela Šmídová, ZŠ Kladruby 
 



INFORMACE ORGANIZACÍ A SPOLKŮ              2/2024 

 

 

21 

 

Mateřská škola informuje: 
 
Zápis do mateřské školy 
 

V loňském roce jsme poprvé nabídli možnost elektronického předzápisu dětí 
do Mateřské školy Kladruby. Z důvodů pozitivních ohlasů ze strany rodičů 
využijeme této možnosti i letos. Výhodou je zejména jednoduchost a pohodlí při 
vyplňování a tisku dokumentů, vč. možnosti rezervace určitého času pro zápis. 
V neposlední řadě umožňuje elektronický předzápis zástupcům mateřské školy 
ucelenější přehled o počtu nově příchozích dětí a tím i operativně vyřizovat 
žádosti o přijetí. 

V letošním roce byl elektronický předzápis spuštěn pro všechny rodiče 
a zákonné zástupce již 22. 4. 2024.  

Zápis do Mateřské školy Kladruby se koná 6. 5. 2024 od 9.30 do 16.30 
s polední pauzou od 12.30 do 13.00. Žádáme všechny rodiče z Kladrub 
a spádových obcí, aby přišli s dětmi k zápisu i v případě, že plánují pro své dítě 
nástup do MŠ kdykoliv v průběhu školního roku 2024/2025. 

Nezapomeňte prosím, že pro děti narozené od 1. 9. 2018 do 31. 8. 2019 
je zápis povinný. 

     Pavla Kovaříková, školní asistentka 
 

 
Jaro ve školce 
 

Děti z naší mateřské školy se velmi těšily na jaro. Pozorovaly při 
procházkách první jarní květiny. Uměly je rozeznávat a pojmenovávaly 
sněženky, krokusy, modřence, narcisky a tulipány v zahradách v okolí naší 
školky. V parku pak hledaly sasanky, jaterníky a plicníky, první pampelišky 
by nejraději pomáhaly sluníčku vytáhnout z hliněné postýlky svými prstíky. 

Všechny naše 
týdenní programy se 
týkaly přicházejícího 
jara. Pomohla nám 
i paní Petra 
Čechurová se svými 
edukativními 
programy – Jaro už 

je tu a Voda, voda 

voděnka. Děti měly 
možnost si 
vyzkoušet několik 
aktivit a pokusů, 
vyhledávaly 
květinky, poznávaly 
ryby z našich 



INFORMACE ORGANIZACÍ A SPOLKŮ              2/2024 

 

 

22 

 

sladkovodních vod nebo některé mořské živočichy. Všechny činnosti paní Petry 
byly pro děti velmi lákavé a atraktivní, zapojily se do nich jak nejmladší tříleté 
děti, tak i předškoláci. 

Při procházkách poznáváme také Kladruby, děti dokáží pojmenovat mnoho 
známých a důležitých budov v obci – klášter, kostel, školu, muzeum apod. 
Do muzea si chodíme prohlédnout aktuální tematické výstavy. Naposledy jsme 
obdivovali fotografie právě „našich“ Kladrub. Děti si mohly vyhledat 
na jednoduché mapě, kde se nachází naše školka nebo dětské hřiště. A protože 
všechny děti byly moc šikovné, mohly se Sluníčka, Koťata i Broučci a Berušky 
zúčastnit workshopu na téma „Výlety po našem okolí“. V muzeu měly možnost 
si prohlédnout pohlednice Kladrub a okolí – skoro všechny pojmenovaly. Hledat 
schované obrázky nedalo dětem příliš práce a při vybarvování černobílých 
pohlednic se předvedly jako zruční malíři. Teď už jen, aby zásilka originálních 

pohledů dorazila na správnou adresu. Děkujeme paní A. Pospíšilové za pěkný 
zážitek. 

 
Zuzana Křížová 

 
 

Kulturní akce v MŠ 
 

Začátkem března jsme v MŠ přivítali Culinku, na kterou se děti moc těšily. 
Akce byla přeložena z února, kdy v MŠ probíhal masopust a byla velká 
nemocnost dětí. Proto jsme se všichni převlékli do masek a užívali si tancování 



INFORMACE ORGANIZACÍ A SPOLKŮ              2/2024 

 

 

23 

 

a písničky s Culinkou. Děti dostaly odměnu v podobě balonku, omalovánky 
a také se s radostí s Culinkou vyfotografovaly.  

Pohádku „O Popelce“ od divadla Múza jsme shlédli také v březnu. Sluníčka, 
Koťata i Broučci s Beruškami velice dobře reagovali na příběh pohádky, zapojili 
se s nadšením a opravdu si pohádku užívali. 

Program v MŠ je bohatý, a proto jsme ještě viděli pohádku od Markéty 
Havlové, která se jmenovala „Pohádka s dlouhým krkem“. Nejen, že pohádka 
byla velice hezká, ale doprovázely ji hudební nástroje, se kterými se děti 
seznámily a také si na ně mohly zahrát. U této pohádky jsme si zatančili 
i „Africký tanec“, celý děj se odehrával v Africe. Děti se seznámily s různými 
zvířaty i šamanem. Největší úspěch měla hra na bubínky a tibetské misky. 
Paní Milena Jelínková se svým divadlem „NÁNA“ nás navštívila začátkem dubna 
s „Ovčí pohádkou“. Dětem učarovaly postavy oveček a nejvíce sympatizovaly 

s nejmenší černou ovečkou a také pomohly zahnat zlého vlka. Z černé ovečky 
se vyklubal nakonec beránek a vše dobře dopadlo.  
                                                 

Š.Ježová, P.Kertysová 
 
 
Hravé odpoledne u Berušek a Broučků 
 

Ve čtvrtek 21. 3. 
2024 jsme pozvali 
maminky a tatínky, 
aby se sami podívali 
do naší třídy, kde 

trávíme my svůj čas. 
Jako oni chodí 
do práce na celý den, 
tak my chodíme 
na celý den do školky, 
do třídy Berušek 
a Broučků. 

Pozvali jsme je, 
aby si s námi pohráli 
v prostředí, které 
máme rádi. 

Na návštěvu jsme 
se náležitě přichystali, 
třídu jsme krásně vyzdobili a společně jsme ráno ve třídě upekli perník. Ve třídě 
jsme ho tedy nachystali, zamíchali a upekla nám ho paní kuchařka v kuchyni. 
Přišlo hodně maminek a tatínků, dokonce i babičky. Byli jsme rádi, že se tak 
sešli. Ukázali jsme jim hračky, se kterými si hrajeme nejraději. Pohráli jsme 
si i na balkoně. Paní učitelky uvařili kávu nebo čaj, co kdo si objednal. Většina 
maminek donesla malou dobrotu, takže při oddychu jsme měli i svačinu. 



INFORMACE ORGANIZACÍ A SPOLKŮ              2/2024 

 

 

24 

 

Kdo z dospělých chtěl, mohl si na velikonoční výzdobu vystřihnout krajkové 
vajíčko nebo si vajíčko vybarvit temperou. 

Rozcházeli jsme se až v podvečer, už byla úplná tma. Moc se nám domů 
nechtělo, ale věděli jsme, že se zase ráno uvidíme, i když už zase jenom 
se svými kamarády.  

        děti z MŠ Kladruby 

 

ZUŠ informuje: 
 
Velikonoční koncert 
 

Pravidelně již několik let pořádá soubor staré hudby CAVALLA, který 
pracuje při zdejší pobočce ZUŠ Kladruby, Velikonoční koncert v kostele 

Nanebevzetí Panny Marie v klášteře Kladruby. 
Své koncerty rádi pořádáme v historických prostorách kladrubského 

kláštera, neboť historie našich Kladrub byla hlavním důvodem založení našeho 
souboru. Letos to bylo již po 22. Soubor Cavalla zahrál několik skladeb z období 
renesance. S písněmi ze sborníku J. A. Komenského za doprovodu Cavally 
vystoupil pěvecký sbor Cantus. 

Každý rok si zveme hudební hosty, letos to byly profesionální hráčky 
na příčné flétny Lenka Tegiová Kořínková a Ivana Bártová. Jejich svítivé tóny 
rozezněly klášterní prostory v sólových i společných skladbách za doprovodu 

klavíru. Na ten je doprovodil varhaník Jan Esterle, který pak na závěr 
posluchačům zahrál na vzácné barokní varhany. 

 
Stanislava Šmahelová 

Hasičské okénko 
 

Vážení čtenáři, 
naši mladí hasiči se v únoru zúčastnili první letošní soutěže Zimní setkání 
v Domažlicích. Kroužek probíhá dvakrát týdně. Z toho jeden den je vždy 
věnován sportovním aktivitám v tělocvičně ZŠ Kladruby, připravujícím je 
na nadcházející sezónu. Tradičně i letos se na vás budeme těšit nejen u stavění 
máje, ale dále například na dětském dnu. Zde připravujeme atrakci motokár 
a stánek s občerstvením, který potěší nejen dětské návštěvníky. Dále 

oznamujeme pořízení nové výbavy pro naši výjezdovou jednotku. Byly pořízeny 

nové vysílačky, svítilny, šest lehkých helem, nové hadice, praktické osobní 
batohy, přetlakový ventilátor, páteřová deska, aku nářadí a teleskopická pila. 
Do dílny se pořídila stojanová vrtačka a bruska. 
 
Zásahy výjezdové jednotky: 
26. 3. 2024 Stříbro - požár autodílny 
4. 4. 2024 Tuněchody - technická pomoc, spadlý strom přes vozovku 

 
Martin Leitl 



INFORMACE ORGANIZACÍ A SPOLKŮ              2/2024 

 

 

25 

 

Z farnosti: 

 
Jak včelaři pekli na faře jidáše 
 

Týden před 
Velikonocemi je spojený 
s velkým množstvím tradic. 
Jednou z nich je i pečení 
jidášů - medového pečiva, 
které odkazuje na Jidášovu 
zradu.  

Mladí včelaři se sešli na 
faře v Kladrubech a pustili 

se rovnou do pečení právě 
tohoto obřadního pečiva 
ve středu před 
Velikonocemi. Při motání uzlíků, copánků a pletenců jsme si vyprávěli 
velikonoční příběh a vysvětlili jsme si, proč jsou jidáše většinou ve tvaru uzlíku 
a znovu jsme si připomněli i všechny včelí produkty a důvod, proč se dříve 
hojně využívaly především na jaře, např. při mazání pečiva medem. Malí pekaři 
si upečené jidášky potřeli medem a máslem a pustili se s chutí do jídla. Mouka 
se zametla, plechy se umyly a spokojenost zůstala.  
 

Pavla Kovaříková, Ivana Odvodyová 

 
Školka pomohla vyzdobit kostel 
 

Broučci a Berušky, Koťátka a Sluníčka - ti všichni se podíleli na velikonoční 
výzdobě našeho kostela sv. Jakuba. V místnosti pod věží jsou od Velikonočního 
pondělí k vidění jejich závěsné dekorace, vajíčka a beránek. Papírová vajíčka 
se napletla na mříž, závěsné dekorace okrášlily vstupní dveře a beránek 
se umístil do prostoru pod kůrem. Všechna díla malých tvůrců a paní učitelek 
byla k vidění po celou velikonoční dobu. Velmi děkujeme za spolupráci. 
 

Ivana Odvodyová 
 

Turnaj v mariáši 
 

První dubnovou sobotu, dne 6. 4. 2024, od 11 hodin pořádal v restauraci 
Koruna v Kladrubech místní mariášový klub Mk Licita Kladruby již devátý 
ročník turnaje ve voleném mariáši O Kladrubskou velikonoční kozičku. Začátek 
turnaje, na kterém se letos sešlo 34 hráčů, přišla zahájit starostka p. Hana 
Floriánová. Po náhodném losu a postupu se hrála tři kola po 80 minutách. 
Po sečtení výsledků bylo pořadí následující: vítězem se stal p. Hurt, druhý 



INFORMACE ORGANIZACÍ A SPOLKŮ              2/2024 

 

 

26 

 

skončil p. Čech a třetí místo obsadil p. Dražan. Z domácích hráčů se nejlépe 
umístil loňský vítěz p. Petr Hinterholzinger, a to na 12. místě. 

Tímto by náš klub chtěl především poděkovat Městu Kladruby za podporu 
tohoto turnaje. Dále patří velké díky p. Žáčkovi, Mlékárna Stříbro, p. Klásovi 
za sponzorské dary. V neposlední době také patří dík členům klubu Mk Licita 
za dobře odvedenou pořadatelskou práci.    
 

    za Mk Licitu Petr Hinterholzinger 

 

 

Regionální muzeum Kladrubska informuje:  
 

Letní kino přinese nejen filmové novinky 
 

Právě spouštíme hlasování pro letní kino na Sulanově 
statku. Již tradičně vás čeká v průběhu léta šest filmů 

a tentokrát se můžete podílet na konečném 
výběru dokonce čtyř z nich. Hlasování probíhá 
online pomocí tohoto QR kódu a také osobně 
na kulturních akcích Regionálního muzea 
Kladrubska.  

Již nyní vám můžeme prozradit, co uvidíte 
při prvních dvou promítáních. Začneme 28. 6. 

filmem pro děti i dospělé Gump - jsme dvojka. 
Následně se můžete těšit 19. 7. na film 
Aristokratka ve varu. A zbytek už je na vás. 

Tento rok také máte možnost koupit 
si výhodnější vstupenku na všech 6 promítání 
za 360 Kč (vstup jednotlivě na každý film je 
za 80 Kč pro dospělého a 50 Kč pro dítě). 

Vstupenka není vázaná na jméno, ale na každé promítání na ni může přijít 
pouze jedna osoba. Ke koupi již nyní v Regionálním muzeu Kladrubska. 

 
Alice Pospíšilová 

 
První kvíz měl úspěch, další čekejte na podzim 

 
První vědomostní kvíz pořádaný v Kladrubech si mohli vyzkoušet zájemci 

o tento druh soutěžních klání poslední únorovou sobotu v sále Regionálního 
muzea Kladrubska. 

Akce, kterou pracovníci muzea připravili pro všechny generace nejen 
místních obyvatel, byla inspirována klasickými hospodskými kvízy, které 
se v posledních letech těší po celém Česku velké oblibě a konají se i na několika 
místech tachovského okresu.  



INFORMACE ORGANIZACÍ A SPOLKŮ              2/2024 

 

 

27 

 

Svědčí o tom i účast v Kladrubech, protože se při únorovém „pubkvízu“ 

v muzeu sešlo šest soutěžních družstev (jejich názvy byly KaJó, 1+4, 
Fantastická šestka, Sněženky a Machři, Pohodáři a Šťopičky). 

Na účastníky čekalo jedenáct soutěžních okruhů s celkem pětapadesáti 
otázkami, které sestavili pracovníci muzea, Jiří Kohout a Alice Pospíšilová. 
Ti zároveň celý večer moderovali a sčítali body za správné odpovědi.  

Tematické okruhy byly rozličné, od gastronomie přes bulvár, vědu 
a techniku, umění a různé další obory až po vlastivědné otázky týkající 
se Kladrub a okolí. Úroveň soutěžních týmů byla velmi vysoká, znalosti 
excelentní, ale vítěz jen jeden. Tím se stalo družstvo 1+4, které dosáhlo 41 
bodů. Druzí skončili Pohodáři a třetí Sněženky a Machři. 

Po vydařeném kvízu připravuje Regionální muzeum Kladrubska další akci 

tohoto typu na podzimní měsíce. Druhý vědomostní „pubkvíz“ v sále muzea 
se tak uskuteční v říjnu, další v listopadu. Podrobnější informace přineseme 
v dalším vydání Zpravodaje, a také na obvyklých plakátovacích plochách, 
či na webových stránkách muzea a sociálních sítích. 

 
Jiří Kohout 

 

 



INFORMACE ORGANIZACÍ A SPOLKŮ              2/2024 

 

 

28 

 

Jarmark zpestřily scénky o velikonočních tradicích 

 

Velikonoční jarmark se za slunečného počasí konal na Bílou sobotu,  
30. března, v areálu Sulanova statku. Návštěvníkům nabídl stánkový prodej 

inspirovaný velikonočním obdobím, živou hudbu v podání skupiny DM Band 
a vystoupila rovněž kladrubská dudácká muzika, která se představila nejen 
s chodskými písničkami. 

Kromě toho byly k vidění hrané scénky v podání místního národopisného 
spolku. Scénky představily tradiční lidové zvyky spojené s Velikonocemi. 
Jedním z nich byl nahrazování zvonů, kdy muži a chlapci chodili s řehtačkami, 
které nahradily dočasně utichlé kostelní zvony. Další scénky se věnovaly 
velikonočnímu pondělí a zvykům, které na vesnici provázely pomlázku. 

Ve stáncích prodávali například žáci místní základní školy, kteří nabízeli 
velikonoční dekorace, pomlázky a další drobné vlastnoručně vyrobené 
předměty. Také u stánku včelařského kroužku bylo možné koupit velikonoční 

dekorace, ale i med a výrobky z včelího vosku. Vladimíra Hollá prodávala 
ve stánku různé dobroty, např. pečené čaje, džemy (mimo jiné i banánový), 
dobroty z ořechů, či kopřivový sirup. V dalších stáncích bylo možné zakoupit 
různé drobné výrobky, upomínkové či dárkové předměty, módní doplňky, 
šperky.  

Nechyběly samozřejmě stánky s cukrovinkami, trdelník, langoše. Místní 
restaurace pak zajistila nápoje, maso a klobásy na grilu. V neposlední řadě 
mohli zájemci sledovat postup při pletení pomlázek. 

Jiří Kohout 



INFORMACE ORGANIZACÍ A SPOLKŮ              2/2024 

 

 

29 

 

První Brodské pivní slavnosti budou 18. května 
 

Aby toho nebylo málo, jak praví klasik, řekli si chlapi v Brodu a zase něco 
vymysleli. Pivo je národní nápoj všech Čechů a tady na Plzeňsku to platí 
dvojnásob. Tak se zrodil koncept slavnosti postavené na našem chmelovém 
moku a jeho mnoha chutích. Bude se ochutnávat pivo malých pivovarů 
převážně z našeho kraje, či speciálů těch větších značek, bude se hlasovat 
o nejlepší pivo a bude se hasit žízeň. K tomu přidejte dobré jídlo, možná 
nějakou nejen chlapáckou soutěž, a hlavně bude vše okořeněno pořádnou 
muzikou. Na slavnostech vystoupí se svým repertoárem různá hudební 
uskupení, primárním cílem je získat mladé začínající hudebníky, kteří si chtějí 
zkusit vystoupení před publikem, ale očekáváme i zkušené borce. Pivo bude 
za ceny lidové, zábava je na příchozích hostech a počasí snad někdo včas 

objedná.  
Přijďte v sobotu 18. května do Brodu za hospodu, ochutnejte pivo a něco 

pojezte, poslechněte si muziku a pobavte se, co hrdlo ráčí. Celá akce startuje  
v 15 hodin, muzika bude hrát přibližně od 18 hodin. Bude to premiéra, a tak 
se možná organizace nevyhne nějakému malému zádrhelu, ale chlapi z Brodu 
věří, že budete velkorysí. Těší se na Vás organizátoři z Brodu. 

  
Tomáš Stránský 

V Milevu nasbírali šestnáct pytlů odpadu 
 

V sobotu 9. března 2024 se sešla valná část 
obyvatel Mileva k dobrovolné akci Sběr odpadků 
v Milevu. Odpadky byly sesbírány z příkopů podél 
silnic z Mileva směr na Kladruby k mostku u řeky 
Úhlavky, směr na Telice k lesní školce, směr 
na Zhoř k Zhořským polím. Vedle několika starých 
pneumatik bylo sesbíráno celkem šestnáct 
stolitrových pytlů odpadků. Především šlo o použité 
obaly potravin vyhozené z auta po konzumaci. 
K dobrému pocitu z odvedené práce přálo i hezké 
slunečné počasí. 

Iva Růžičková 
 

 
Brod hostil valné shromáždění 
 

Ve čtvrtek 26. března 2024 se v Brodě u Stříbra konalo 25. Valné 
shromáždění členů Místní akční skupiny Český Západ. Místní akční skupina 
(MAS) Český Západ sdružuje obce, neziskové organizace, podnikatele a aktivní 
veřejnost z oblasti Konstantinolázeňska, Stříbrska, Plánska a Hracholusek. 
Založena byla před 20 lety a patří mezi jednu z nejstarších organizací svého 



INFORMACE ORGANIZACÍ A SPOLKŮ              2/2024 

 

 

30 

 

typu v ČR. Prostřednictvím evropských dotací podporuje různé projekty, 
v Kladrubech v posledních letech například rekonstrukci cvičné kuchyňky 
v základní škole, nebo chodník podél silnice v Brodu či právě kulturní sál, kde 
se Valné shromáždění členů MAS konalo. Další z aktivit MAS Český Západ 
je také festival VlaštOV+FFky, jehož slavnostní zahájení se konalo letos rovněž 
v Kladrubech, na Den Země 22. dubna projekcí filmu Srdce dubu 
v Regionálním muzeu Kladrubska. 

Jan Florian 
 
Konvoj vojenských vozidel přijede opět do Kladrub  
 

Příležitost obdivovat americká (a nejen americká) vojenská historická vozidla 
budou mít zájemci opět po roce, v sobotu 4. května 2024. Konvoj Military Car 

Clubu Plzeň přijede ve zmíněný den do Kladrub na náměstí přibližně v 15.45 
a zastávka zde bude trvat zhruba půl hodiny.  

„Poté se přesuneme s celým konvojem na nádvoří kladrubského kláštera, 
kde budeme absolvovat prohlídku. Mezitím také položíme, za účasti 
představitelů města, květiny u pomníku v Kladrubech,“ sdělil předseda MCC 
Plzeň Martin Dlouhý a dodal, že položení květin je naplánováno kolem čtvrté 
hodiny odpolední. 

Konvoj bude mít přibližně 30 až 40 vozidel, která bude možné si při zastávce 
na náměstí i v areálu kláštera prohlédnout. 

 
Jiří Kohout 

 

Včelařské okénko 
 

Vážení spoluobčané, v dnešním příspěvku se dotknu několika věcí, kterými 
se právě v naší organizaci zabýváme. V první polovině dubna jsme uspořádali 
výroční členskou schůzi, kde jsme zhodnotili činnost v loňském roce, projednali 
hospodaření, nákazovou situaci a přijali plán činnosti s rozpočtem naší ZO 
na letošní rok. 

Díky podpoře kladrubského městského úřadu a okolních obecních úřadů, 
kde máme naše včelaře, se nám daří finančně zabezpečit v první řadě naše 

2 kroužky mladých 
včelařů, které tím mají 
možnost nakupovat 

potřebné vybavení 
a plánovat poznávací 
výlety podle svého 
výběru. V současné 

době se obě skupiny 
připravují na soutěž 
o Zlatou včelu, kterou 
tento rok pořádají 
kolegové ze stříbrské 



INFORMACE ORGANIZACÍ A SPOLKŮ              2/2024 

 

 

31 

 

organizace a oblastní kolo proběhne první týden v květnu. O výsledcích vás 
budu informovat v příštím Zpravodaji a věřím, že se naši včelaříci v konkurenci 
ostatních neztratí. 

Minule jsem psal o tom, že včelaři poslali zimní měl na test, aby se zjistilo, 
jak moc jsou naše včelstva napadena varoázou a podle toho by se mělo 
postupovat při léčení. K naší spokojenosti jsou výsledky dobré, pouze na 19 
stanovištích počet škůdců překročil mírně stanovený počet a tam bylo nutno 
provést jarní ošetření povinně. Ale podle naší vzájemné dohody toto jarní léčení 
provedla většina našich členů jako prevenci, ač to neměli jako povinnost. Takže 
můžeme říci, že nákazová situace v našem okolí je poměrně dobrá a tomu 
odpovídá i počet uhynulých včelstev během zimy. Z celkového počtu 713 
nepřežilo zimu 22 včelstev, což je 3,2 %, a to je opravdu dobrý výsledek. 

V tomto kontextu je 

nutno provádět 
doporučenou léčbu 
velmi důkladně 
a pravidelně, a to 
by měla být cesta 
k tomu, aby naše 
včelstva zůstávala 
zdravá. 

Ještě bych chtěl 
tentokrát zmínit jednu 
věc, a to je výskyt sršně 
asijské. Pravděpodobně 
jste o tomto problému 

slyšeli nebo četli a já 
bych chtěl zmínit 
důležitost prevence, 

abychom za krátký čas neměli u nás podobné 
problémy jako třeba ve Francii. Tahle sršeň hubí 
mnoho různých hmyzích druhů včetně včel a je 
považována za ohrožení biodiverzity v naší krajině. 
Proto bych vás chtěl poprosit, abyste si prohlédli 
obrázek, kde je vidět rozdíl mezi sršní obecnou a tou 
asijskou. A pokud byste snad zahlédli jejich hnízdo 
či sršně samotné, abyste co nejrychleji upozornili 

buď nejbližšího včelaře, nebo městský úřad nebo 
rovnou Agenturu ochrany přírody a krajiny ČR na 
e-mail: invaznidruhy@nature.cz. Pracovníci této 
agentury již rozmísťují podle dálnice D5 od 
Rozvadova rychle vyvinuté pasti, nicméně bude 
velmi důležitá pozornost a ostražitost nás všech, 
abychom zabránili rozšíření tohoto predátora. 

Za včelaře vám všem přeji hezké jaro a hodně slunečných dní. 
František Med 

mailto:invaznidruhy@nature.cz


HISTORIE                     2/2024 

 

 

32 

 

HISTORIE 
 
Kvíz z kladrubské historie 

   
V poslední době se „roztrhʼ pytel“ s různými kvízy, zaměřenými na různé 

obory nebo témata z našeho života. Jsou nejen v novinách, časopisech, 
na internetu - ba dokonce v našem regionálním muzeu. A jak se zdá, úspěšně, 
líbil se, a muzeum bude i nadále v tomto trendu pokračovat. Zkuste 
si odpovědět na 20 otázek z historie Kladrub a kladrubského kláštera, které 
vám tentokrát předkládá kladrubský Zpravodaj! 

 
1 Založení kladrubského kláštera předcházela tak zvaná zakládací listina. 

Historikové se domnívají, že jde o falzum z doby poněkud pozdější, 
ale přesto skutečná listina, stejného znění, existovala opravdu již dříve.  
Který panovník ji vydal? 

a) král Vratislav II. 
b) kníže Vladislav I. 
c) král Vladislav II. 
d) kníže Soběslav I. 
 

2. Kladrubský klášter byl tedy založen v roce 
a) 1015 
b) 1110 
c) 1115 
d) 1125 

 
3) Staré Kladruby, předchůdce dnešních Kladrub, se nacházely 

a) asi 300 metrů západně od dnešní silnice z Kladrub do Stříbra 
před velkou zatáčkou.  

b) asi 200 metrů před bývalou pískovnou, dnešní skládkou 
domovního odpadu. 

c) na místě nynějšího kostela sv. Jakuba a v prostoru kolem 
nynějšího náměstí. 

d) vedle nynějšího hřbitova, u cesty nedaleko hlavního hřbitovního 
vchodu. 

 
4) Král Přemysl Otakar I. chtěl získat pro svůj královský titul dědičnou 

královskou korunu. Spoléhal na nově zvoleného císaře Fridricha II., 
který se vracel do své říše ze Sicilie. Přemysl mu jel naproti a zastavil 
se v kladrubském klášteře. Klášter mu však nemohl dát potřebné peníze 

na cestu a na dary pro císaře, jak bývalo často zvykem, neboť stavěl 
právě velkou románskou baziliku. Překvapivě mu pomohli obchodníci 
a krčmáři, sídlící u zemské brány a celnice ve Starých Kladrubech. 
Věnovali mu 50 hřiven, to je 12,5 kg stříbra z místních dolů. Přemysl 



HISTORIE                     2/2024 

 

 

33 

 

jim za to odpustil veškeré daně pro královskou pokladnu, a místo toho 
pak odevzdávali „dvojité liščí kožešiny“ pro klášter, který jejich prodejem 
získával peníze na stavbu baziliky. Tato událost se stala v roce 

a) 1175 
b) 1201 
c) 1211 
d) 1212 

 
5) Nové, to je dnešní Kladruby, už existovaly 

za vlády výše zmíněného krále Přemysla 
Otakara I., který jim potvrdil „statut města“ 
spolu s dalšími šesti městy, jakožto prvním 
obcím v Čechách a na Moravě. Mezi těmito 

městy byly také: 
a) Praha, Plzeň, Brno a České Budějovice 
b) Kutná Hora, Olomouc, Kroměříž 

a Pardubice  
c) Hradec Králové, Litoměřice, Uničov 

a Znojmo 
d) Slaný, Cheb, Domažlice a Příbram 

 
6) V historii našeho regionu se často objevuje 

málo známý pojem „ v horách Brdeckých“. 
Dovedli byste bez dlouhého uvažování tento 
pojem vysvětlit? Oč se tedy jedná? 

a) Jsou tím míněny vrchy a kopce 
v pohoří Brdy. 

b) Je to nejstarší název pro obec Brod. 
c) Je to původní jméno dnešního 

nejvyššího vrchu Kladrubska, Jirné.  
d) Jsou to někdejší doly na stříbrnou rudu v okolí Obecního 

mlýna. 
 

7) Císař Karel IV. byl dva roky před svou smrtí hostem kladrubského 
kláštera se svým patnáctiletým synem Václavem. Pobývali zde asi týden, 
když stárnoucí císař vezl syna do Norimberku, a posléze na jeho 
korunovaci na německého krále do Frankfurtu. Mohli se tu spolu 

oddávat hrám, zábavě a lovu, za což pak děkovali opatu Rackovi 
i mnichům kláštera. Dovedli byste určit, kterého roku se tak stalo? 

a) 1366 
b) 1376 
c) 1378 

d) 1388 
 



HISTORIE                     2/2024 

 

 

34 

 

8) Král Václav IV. povolil roku 1380 Kladrubům postavit kolem města 
hradby a příkopy, ale dva roky poté toto povolení odvolal po protestu 
sousedního Stříbra. Kladrubští však neposlechli, a stavěli hradby dál. 
Město Stříbro poslalo proto do Kladrub ozbrojenou výpravu 270 mužů, 
aby dosud postavené hradby pobořili. Jak celá tato událost dopadla? 

a) Stříbrští prohráli a zbaběle utíkali přes les, ale hradby na radu 
opata se již dále nestavěly. 

b) Stříbrští ve střetu s Kladrubskými jasně vyhráli a bez problému 
jim hradby zbořili. 

c) Ke střetu mezi oběma stranami vůbec nedošlo. Kladrubští 
poslechli a dále už nestavěli. 

d) Kladrubští porazili vetřelce a stavěli hradby dále. 

 
9) Od Prahy a Plzně přicházela významná, tzv. Norimberská cesta, někdy 

nazývaná též Zlatá stezka, která směřovala přes Vochov, Kozolupy, 
ale tenkrát ještě dále přes Myslinku, Doubravu, les Harvažov (též zvaný  
Harabaska se stejnojmennou vesnicí), Hněvnice, Žďár, Kladruby, 
Benešovice a pak se dělila k Tachovu a Přimdě. Václav IV. vydal v roce 
1382 listinu pro město Stříbro, v níž: 

a) dovolil, aby hlavní směr této cesty si mohli cestující volit 
jak přes Stříbro, tak přes Kladruby. 

b) přikázal cestovat výhradně jen přes Stříbro, a tak přes Kladruby 
cestovní ruch zcela ustal. 

c) ponechal cestu přes Kladruby jako hlavní i nadále. 
d) Stříbro získalo výhradní právo na hlavní cestu, ale Kladruby 

za pomoci kláštera vybudovaly novou cestu od Plzně přes 
Kladruby, Láz, Výrov, Borovany, napojující se na povolenou 

cestu od Přimdy u dnes již zaniklého Mílova, asi kilometr 
za Přimdou ve směru k hranicím. Tam na ni mohli odbočit 
cestující od hranic, a minout tak Přimdu, či Tachov, odkud 
by museli povinně směřovat na Stříbro. Této cestě se pak říkalo 
Zakázaná neboli Verbotene Straße. 

 
10) Husitské vojsko pod vedením Jana Žižky přitáhlo ke kladrubskému 

klášteru, z něhož mniši utekli včas do jiných klášterů. 
a) Stalo tak v roce 1420 a husité klášter zcela zničili. 
b) Stalo se tak v roce 1421, kdy husité klášter obsadili a zanechali 

tam svou posádku. 
c) Stalo se tak v roce 1422, kdy klášterní stráž za pomoci okolních 

šlechticů klášter ubránila a husité s nepořízenou odtáhli pryč. 
d) Husité klášter zcela minuli, neboť pospíchali obsadit Stříbro, 

důležité pro další boje.           
  



HISTORIE                     2/2024 

 

 

35 

 

11) Město Kladruby užívalo 
svůj městský znak, 
na němž je zobrazena 
„kvadrátová“ zeď 
s ukřižovaným Kristem, 
Pannou Marií a sv. 
Janem po jeho 
stranách. V dolní části 
je znázorněn klečící 
kníže v otevřené bráně, 
s knížecí čepicí, 
položenou před sebou. 
Uprostřed nesou dva 

andělé štítek 
s písmenem M. Dnes 
se používá 
zjednodušená forma 
znaku, zatímco původní 
byl mnohem výrazněji 
ztvárněn. Zkuste si „tipnout“, který český panovník tento znak, oproti 
původnímu, svou listinou vylepšil. Byl(a) to: 

a) Maxmilián II. roku 1562 
b) Rudolf II. roku 1612 
c) Matyáš II. roku 1616 
d) Marie Terezie roku 1762 

 

12) Po třicetileté válce zůstalo i v Kladrubech mnoho domů a statků 
vypálených, poškozených nebo zcela neobydlených. Ty pak levně 
skupovali šikovní obchodníci a prodávali draze, nejčastěji novým, 
německým osadníkům. Kladruby se pomalu poněmčovaly, až téměř půl 
století od konce této války se objevila v jedné městské pokladní knize 
tato památná poznámka: „29. Marty 16.. Od toho času počata Niemčina 
v aučtech Kladrubských“. Bylo to v roce: 

a) 1646 
b) 1666 
c) 1678 
d) 1696 

 
13) Opat kladrubského kláštera, Maurus Fintzguth, rodák z nedalekého 

Stodu, zadal přestavbu klášterního chrámu slavnému staviteli Janu 
Blažeji Santinimu. Ten zemřel v době, kdy chrám ještě nebyl dokončen, 
pak v jeho díle pokračoval  

a) Kilián Ignác Dientzenhofer 
b) František Maxmilián Kaňka 
c) Carlo Lurago 
d) Kryštof Dientzenhofer  



HISTORIE                     2/2024 

 

 

36 

 

14) Kladrubský špitál, neboli chudobinec, byl postaven z nadace 21 000 
zlatých od kladrubského rodáka, doktora obojího práva (církevního 
i veřejného) u císařského dvora ve Vídni, v roce 

a) 1835 
b) 1855 
c) 1875 
d) 1890 

 
15) Nejhorší požáry města Kladrub se udály v letech 
 

a) 1690 a 1721 
b) 1711 a 1843 
c) 1711 a 1848 

d) 1843 a 1890 
 

16) Poštovní úřad (na snímku starý poštovní vůz z 19. století) v Kladrubech 
se na přelomu 19. a 20. století nacházel 

a) v budově, dnes již zbořené, na místě dnešní radnice. 
b) v budově dnešního muzea. 
c) vedle dnešního poštovního úřadu v čp. 210.  

d) v domě někdejšího Sulanova statku. 

 
17) Poslední majitel bývalého kláštera z rodu Windischgrätzů se jmenoval 

a) Ludvík Aladar 
b) Vincenc Alfréd 
c) Viktorin 
d) Alfréd III. 

 



HISTORIE                     2/2024 

 

 

37 

 

 
18) Česká menšinová škola v Kladrubech byla po první světové válce, 

od roku 1925, umístěna 
a) v budově pozdějšího kina, dnes muzea. 
b) v budově č. 221 v Husově ulici naproti hostinci U Kláštera. 
c) na Pozorce, v budově dnes již zbourané, u silnice na levém 

břehu Úhlavky. 
d) v budově č. 76 na rohu Revoluční a Milevské ulice. 
 

19) Přístavba základní školy (učebnový pavilon, jídelna a tělocvična) byla 
dokončena a předána k užívání v roce 

a) 1971 
b) 1972 

c) 1973 
d) 1974 

 
     20) Budova prodejny potravin Jednota, dnes COOP, byla otevřena 

po výstavbě v tzv. Akci Z, z velké části dobrovolnými a neplacenými 
brigádami občanů Kladrub v roce 

              a)  1965 
              b)  1975 
              c)  1980 
              d)  1985 
 

Jiří Čechura 
 

Správné odpovědi najdete na poslední stránce tohoto vydání. 
 

 
 
 
 
 
 
 



KULTURA                     2/2024 

 

 

38 

 

KULTURA 

 

Připravované akce na květen 2024 
 
  4.   5.    Military Car Convoy 
 10.  5.     Májová spanilá jízda 
 11.  5.    Rybářské závody Láz 
 17.  5.    Oslavy základní školy 
 18.  5.    Beer festival Brod 
 18.-19. 5.   Víme, kudy chodíme (krov kostela, klášter) 
 25.  5.    Monastýrování aneb Klášterní život (klášter) 
 31.  5.    Vernisáž výstavy věnované Jiřímu Čechurovi 

 
 

Připravované akce na červen 2024 
 
   2.  6.    Dětský den a kácení máje 
   7.  6.    Noc kostelů 
 15.  6.    420 People – Tanec Praha (klášter) 
 22.  6.    Voříškiáda 
 28.  6.             Letní kino - Gump jsme dvojka 
 
 

Připravované akce na červenec 2024 
 
5.-6. 7.    Benediktinské dny (klášter) 
12.- 13. 7.   Benediktinské dny (klášter) 
19.  7.     Letní kino - Aristokratka ve varu 
20.  7.     Kladr. hudební léto (KHL), varhanní koncert Vladimír Kopec 
26.  7.     Letní kino – dle výběru 
27.  7.     Kladrubské hudební léto 
 

Připravované akce na srpen 2024 
 
2.   8.     Letní kino – dle výběru 

3.   8.               KHL – orchestr z britského hrabství Gloucestershire 
9.   8.     Letní kino – dle výběru 
10.  8.     KHL – Praga Camerata quintet 
17.-18. 8.    Kladrubská pouť 
23. 8.      Letní kino – dle výběru 
   
 
 

 Alice Pospíšilová, Jiří Kohout 



KULTURA                     2/2024 

 

 

39 

 

 



KULTURA                     2/2024 

 

 

40 

 

 



BLAHOPŘEJEME                   2/2024 

 

 

41 

 

BLAHOPŘEJEME 
 

V měsíci květnu a červnu 2024 se dožijí významného životního jubilea tito 
naši občané: 

 
 
Květen: 
Šrámek Jiří, Kladruby 
Janek Miroslav, Kladruby 
Nedvěd Miloš, Kladruby 
Škorvánková Miroslava, Kladruby 
Krejzlová Jana, Kladruby 

Štěpánová Štefanie, Kladruby 
Šmahelová Stanislava, Kladruby 
Ryp Jaroslav, Vrbice u Stříbra 
Vala Luboš, Kladruby 
 
 

 
 

Všem našim jubilantům přejeme do dalších let jejich života hodně zdraví, 
síly a tělesné i duševní svěžesti! 
 
 

Městský úřad Kladruby 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

Červen: 
Zdvihalová Hana, Kladruby 
Kotrlík Petr, Kladruby 
Zíka Václav, Brod u Stříbra 
Věk Jaromír, Kladruby 
Šrámková Helena, Kladruby 

Berkyová Monika, Kladruby 
Tausch Bedřich, Kladruby 
Matoušek Miroslav, Tuněchody 

 



POEZIE Z KLADRUB                  2/2024 

 

 

42 

 

POEZIE Z KLADRUB 

 
 
 

 
Óda na jaro 

 
 

Jaro se vrátilo, les zase zpívá, 
pod nebeskou klenbou se prohánějí ptáci, 

lidé jsou milejší, jak už to bývá, 

nálada, krása, všechno se vrací. 
 

Rozkvetlé zahrady a zeleň jasná, 
uvádí v úžas ten nádherný čas, 
že Boží příroda je tolik krásná, 

vtisknuto v srdci je každému z nás. 
 

Chraňme tu krásu, kde život je milý, 

opatrujme ji po všechen čas, 
lidé, jsme tady jen krátkou chvíli, 

zanechme vnukům, co zbyde tu z nás. 
 

V srdcích ať zůstane jim plamen lásky, 
a v očích nádhera světa, 

ať milují se bez nadsázky, 
zlu ať vystaví veta. 

 
 

 
 

Blanka Krýslová 
 

 

 



VÍTE, ŽE                     2/2024 

 

 

43 

 

VÍTE, ŽE… 

 
… dne 5. května končí v Regionálním muzeu Kladrubska výstava fotografií 

na nové kladrubské pohlednice? 
 
… Národní památkový ústav vydal novou publikaci věnovanou kladrubskému 

klášteru? Kromě historie kniha informuje o každodennosti řeholního života 
v klášteře, o benediktinské spiritualitě i o rodu Windischgrätzů a jejich 
působení v Kladrubech. Kniha je vám k dispozici v místní knihovně 
v Kladrubech. 

 

… Regionální muzeum Kladrubska pro vás připravuje zájezdy na divadelní 

představení na obou scénách DJKT v Plzni? Jedná se o čtyři představení 
(muzikál, opera, činohra a balet). Prvním z těchto představení bude Jesus 
Christ Superstar v listopadu. Více v příštím Zpravodaji. 

 
… oblíbená odpolední a podvečerní posezení u kávy byla obnovena 

v Regionálním muzeu Kladrubska? První letošní pomyslná muzejní kavárna 
se konala v únoru, druhá byla na programu dubna, a to s hudebním 
doprovodem Alžběty Petráňové (klavír). 

 
… občané Mileva sbírali odpadky při silnici z Mileva do Zhoře, Telic i Kladrub. 

Město jim k tomu dalo igelitové pytle a pak následně veškerý odpad odvezlo 
a hradilo poplatek za uložení odpadu na skládce? 

 
… proběhne v Kladrubech 22. června na fotbalovém hřišti „Voříškiáda“? 
 
… byla vysázena nová květinová výzdoba na náměstí? 
 
… o pouťovém víkendu proběhne již 4. ročník soutěže O nejlepší kladrubskou 

buchtu? 
 
… proběhla oprava vnitřního prostoru kašny na náměstí? 
 
… proběhla obnova části fasády budovy starého úřadu na náměstí č.p. 85? 
 

… byly instalovány akustické prvky na sále Kulturního domu v Kladrubech? 
 

… na Kladrubské pouti se můžete těšit třeba na Chodovarku, BRUTUS, 
VOJTAANA, POPs, DE BILL HEADS, ZNOUZECTNOST a mnoho dalšího? 

 
Správné odpovědi na kvíz: 1b, 2c, 3a, 4d, 5c, 6d, 7b, 8a, 9d, 10b, 11c, 12d, 

13a. 14a, 15b. 16d, 17a, 18b, 19c, 20d 
  



                       2/2024 

 

 

44 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

ZPRAVODAJ MĚSTSKÉHO ÚŘADU V KLADRUBECH 
 

IČ 00259888, náměstí Republiky 89, 349 61 Kladruby 
 
 

Redakce: 
Regionální muzeum Kladrubska, příspěvková organizace 

tel. 702 160 605, e-mail: muzeum@kladruby.cz, web: www.muzeumkladruby.cz 
 

Redakční rada: Ing. Václav Balík, Kateřina Hlinková, Jiří Kohout, 
Ing. Alice Pospíšilová, Bc. Silvie Strachotová 

 
Tiskárna LIEBLPRINT Planá 

Počet výtisků: 320 ks 
Cena: 20,- Kč 

 
Registrace MK ČR E 13336 10. 12. 2001 

 
Zpravodaj č. 3/2024 vychází 28. 6. 2024 – uzávěrka 16. 6. 2024 

 
 
 
Městský úřad Kladruby, jakožto vydavatel Zpravodaje, si vyhrazuje právo 

odmítnout zaslané příspěvky, a to bez udání důvodu. 
 


